
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1336 DEL 13/11/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  INTERVENTO  DENOMINATO”  ALTA  VIA DELLA GRANDE  GUERRA 
DELLE  PREALPI  VICENTINE”  
AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA  AD ESITO DI 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PREVIA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  (CUP 
F76J15000010000  CIG 7441990C6A)

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

-che il Comune di Schio e l'Unione Montana  Spettabile Reggenza dei 7 Comuni nel 2014 hanno 
provveduto alla stesura dello Studio di fattibilità tecnica ed economica del Progetto di sistemazione 
dei percorsi escursionistici e il recupero di alcuni manufatti di pregio lungo la Prima Linea e le  
principali retrovie, con il collegamento degli ambiti (Cronoaree) della Grande Guerra delle Prealpi  
Vicentine,  per  un importo complessivo pari  ad € 947.280,00,  di  cui  €  607.000,00 per  lavori,  € 
20.000,00 per gli oneri della sicurezza e € 320.280,00 per somme a disposizione;

-che  in  data  13/10/2014  l’Amministrazione  comunale  di  Schio  e  l’Unione  Montana  hanno 
provveduto  a  presentare  in  Regione  del  Veneto  richiesta  di  specifico  contributo  mediante  la 
partecipazione al “Progetto programma regionale per il recupero e la valorizzazione di beni della  
Grande Guerra, a valere sui fondi stanziati ai sensi della legge regionale 11/2014, art. 9, secondo  
le indicazioni stabilite dalla DGR 1621/14”;

- che la Giunta Regionale nell’ambito del programma delle celebrazioni del Centenario della Prima 
Guerra Mondiale ha approvato un Piano di interventi  strutturali  o infrastrutturali,  attraverso cui 
perseguire un’azione di recupero, ripristino e manutenzione straordinaria del patrimonio di beni, 
monumenti  e  vestigia  presente  sul  territorio  veneto,  nell’intento  di  favorire  la  fruizione  delle 
testimonianze storiche relative alla Grande Guerra nel Veneto;

-che con D.G.R.  n.  2496 del  23/12/2014 è stata  data  attuazione al  programma regionale per il  
recupero e  valorizzazione di  beni  della  Prima Guerra Mondiale  per l’utilizzazione delle  risorse 
finanziarie stanziate ai sensi della L.R. 11/2014, art. 9, e sono stati, quindi, individuati gli interventi 
strutturali oggetto di contributo in base ai criteri indicati nella DGR n. 1621/2014;

copia informatica per consultazione



- che tra gli interventi finanziati con il sopraccitato provvedimento collegiale rientra l’Intervento 
denominato” Alta Via della Grande Guerra delle Prealpi Vicentine” per il quale, a fronte di una 
spesa complessiva stimata in € 947.280,00, è stato concesso il contributo di € 696.823,00, pari al 
73,56% dell'importo complessivo di progetto;

-che con provvedimento regionale n. 60 del 03/06/2016 della Sezione Beni Culturali è stato fissato 
al 31/12/2018 il nuovo termine di conclusione degli interventi di cui alla DGR 2496 del 23/12/2014, 
confermato con DGR n. 1667 del 21/10/2016, con la quale è stato, altresì,  approvato un nuovo 
schema di convenzione per gli interventi realizzati dai Comuni e dalle Unioni Montane ai sensi 
della L.R. 11/2014;

-che con Decreto del presidente n. 102 del 05/12/2017 è stato approvato lo schema di convenzione 
tra la Regione del Veneto, l'Unione Montana spettabile reggenza dei 7 Comuni e la Provincia di 
Vicenza per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto ed approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica di sistemazione dei percorsi escursionistici dell'Alta via della Grande Guerra 
dei 24 Comuni montani interessati dal tracciato;

-che in data 02/03/2018 detta Convenzione per il progetto de l'“Alta Via della Grande Guerra delle 
Prealpi Vicentine”è stata sottoscritta digitalmente dalle parti;

Considerato:

-che con determinazione dirigenziale n. 318 del 17/04/2018 è stata indetta procedura negoziata ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, per l'appalto del servizio  di progettazione 
definitiva (comprensiva di predisposizione e presentazione richieste pareri agli enti competenti), 
progettazione  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione, 
direzione lavori e contabilità   con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b), del citato D. Lgs, n. 50/2016;

-che  con  il  medesimo  provvedimento  si  è  disposto  di  procedere  con  l’espletamento  di 
manifestazione di interesse e successivamente di selezione n. 5 offerte mediante estrazione pubblica 
tra tutte le offerte pervenute,  nel numero di  19, entro il termine previsto del 15/05/2018;

-che con lettera di invito a  prot. n. 38597 del 11/06/2018 sono stati invitati alla procedura negoziata 
in oggetto gli operatori economici sorteggiati come da Verbale di estrazione del 23/05/2018 a prot. 
n.  34190  agli  atti  d’ufficio,  prevedendo   di  aggiudicare  l’appalto  con  il  criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b), del citato d. lgs, n. 50/2016 
per l’ importo a base d’asta di € 66.540,91;

-che entro detto termine delle ore 12:00 del 29/06/2018  sono pervenute  le seguenti n. 5 offerte:
N. Concorrente

1 DE MARCO  capogruppo di  RTI con Canzan Luca,  Bonfio Marco,  Claudio 
Frescura e Devi Fincato 

2 STUDIOSILVA SRL

3 STUDIO  SIMIONATO Architetti  Associati   in   RTP con  TRE  ESSESRL, 
Mauro Caldon e  Francesco Morbin

4 STUDIO  ASSOCIATO  PROTERRA  capogruppo   in  RTP  con 
GisellaLanciaprima Marco Pellegrini, Matteo Collareda, Federico Berton 

5 PASQUALINI  FABIO  capogruppo  in  RTI  con  Michele  Moserle  e  Claudio 
Lavarini  e Carlo Schiesaro

copia informatica per consultazione



-che  con  determinazione  dirigenziale  n.691  del  02/07/2018  è  stata  nominata  la  Commissione 
giudicatrice per le operazioni relative alla fase del controllo della documentazione amministrativa e 
per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016;

Visti  i  verbali  di  apertura  delle  offerte  (parte  amministrativa)  del  04/07/2018  e  del 
24/07/2018 a  prot. n. 63515/2018, agli atti dell’Ufficio;

Visti i verbali  di apertura delle offerte (parte tecnica) del 24/07/2018 e del 13/08/2018 a 
prot. n. 63546/2018 agli atti dell’Ufficio;

Visto il verbale  di apertura delle offerte economiche del 27/09/2018 a  prot. n. 63550/2018 
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, di cui si riportano sinteticamente i 
ribassi in percentuale offerti:

N. Concorrente Ribasso offerto
%

1 DE MARCO capogruppo di  RTI con Canzan Luca,  Bonfio Marco,  Claudio 
Frescura e Devi Fincato 

38,420%

2 STUDIOSILVA SRL 35,378%

3 STUDIO SIMIONATO Architetti Associati  in  RTP con TRE ESSE SRL, 
Mauro Caldon e  Francesco Morbin

15,841 %

4 STUDIO  ASSOCIATO  PROTERRA  capogruppo   in  RTP  con  Gisella 
Lanciaprima Marco Pellegrini, Matteo Collareda, Federico Berton 

21,070%

5 PASQUALINI FABIO  capogruppo in  RTI con Michele  Moserle  e  Claudio 
Lavarini  e Carlo Schiesaro

10,000%

Considerato che 
-   la  somma  del  punteggio  dell'offerta  tecnica  e  di  quello  dell'offerta  economica  (risultante 
dall’applicazione  del  criterio  fissato  nel  disciplinare  di  gara)  ha  dato  il  seguente  risultato  per 
ciascuno degli operatori economici ammessi alla gara:

N Concorrente Punteggio 
offerta 
tecnica

Punteggio 
offerta 

economica

Punteggio 
totale

1 DE  MARCO  capogruppo  di   RTI  con  Canzan  Luca, 
Bonfio Marco,  Claudio Frescura e Devi Fincato 

21,333 20 41,333

2 STUDIOSILVA SRL 62,456 18,416 80,872

3 STUDIO SIMIONATO Architetti Associati  in  RTP con 
TRE ESSE SRL, Mauro Caldon e  Francesco Morbin

80,000 8,246 88,246

4 STUDIO ASSOCIATO PROTERRA capogruppo  in RTP 
con  Gisella  Lanciaprima  Marco  Pellegrini,  Matteo 
Collareda, Federico Berton 

66,901 10,968 77,869

5 PASQUALINI  FABIO  capogruppo  in  RTI  con  Michele 
Moserle, Claudio Lavarini, Carlo Schiesaro

66,105 5,205 71,310

Tutto ciò premesso:

Si procede all'affidamento dell’incarico professionale in  oggetto all’operatore economico 
STUDIO  SIMIONATO Architetti  Associati  di  Andrea  Simionato  e  Paolo  Schiavon 
(capogruppo  mandataria)  in  RTP  con  TRE  ESSE  SRL  (mandante),  ing.  Mauro  Caldon 
(mandante) e dott. geol.  Francesco Morbin (mandante) con sede legale in  via Beccaria, 2/2 Padova 

copia informatica per consultazione



– P.IVA 04096700283,  con il punteggio complessivo di 88,246/100 e con un ribasso offerto del 
15,841%, e, quindi, per un importo contrattuale di € 56.000,16 (diconsi euro cinquantaseimila,16), 
oneri previdenziali e fiscali esclusi;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di dare atto che con riferimento all’Intervento denominato” Alta Via della Grande Guerra  
delle Prealpi Vicentine”  è stata svolta procedura negoziata  ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett.  b)  del  D.Lgs  50/2016,  previo  espletamento  di  manifestazione  di  interesse, per 
l’affidamento  dell’incarico  professionale  per  la progettazione  definitiva  (comprensiva  di 
predisposizione  e  presentazione  richieste  pareri  agli  enti  competenti),  progettazione 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori e contabilità  è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b), del citato D. Lgs, n. 50/2016;

2.  di  approvare  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.Lgs  50/2016  gli  atti  relativi  alla  procedura 
negoziata  esperita,  affidando  l’incarico  in  oggetto  all’operatore  economico  STUDIO 
SIMIONATO Architetti Associati di Andrea Simionato e Paolo Schiavon (capogruppo 
mandataria)  in RTP con TRE ESSE SRL (mandante), ing. Mauro Caldon  (mandante) e 
dott. geol.  Francesco Morbin (mandante) con sede legale in  via Beccaria, 2/2 Padova – 
P.IVA 04096700283,  con il punteggio complessivo di 88,246/100 e con un ribasso offerto 
del   15,841%,  e,  quindi,  per  un  importo  contrattuale  di  €  56.000,16 (diconsi  euro 
cinquantaseimila,16), oneri previdenziali e fiscali esclusi, come da verbale  di apertura delle 
offerte economiche del 27/09/2018 a  prot. n. 63550/2018 che si allega alla presente quale 
parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la presente  aggiudicazione è subordinata all'esito positivo delle verifiche
circa il possesso dei requisiti di partecipazione alle gare pubbliche e quali specificatamente 
richiesti in sede di documenti di gara;

4.  di  dare  atto  che  per  lo  svolgimento  del  presente  incarico  professionale,  l'importo 
complessivo, oneri previdenziali e fiscali inclusi, è pari ad € 71.053,01, secondo il prospetto 
che segue:

copia informatica per consultazione



                     Offerta presentata 56.000,16

                    Cassa previdenziale 4% 2.240,01

                     Totale imponibile 58.240,17

                     IVA 22% 12.812,84

                     TOTALE 71.053,01

5. di impegnare la spesa  di € 71.053,01, oneri previdenziali e fiscali inclusi, alla Missione 
09, Tutela del Territorio e ambiente, Programma 02, Beni ambientali, articolo 1492, Progetti 
speciali in materia di ambientale, del bilancio per l'esercizio 2019,  imputandola come da 
cronoprogramma sotto riportato;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 1° - 2018 - € 

2° - 2019 - € 71.053,01 2° - 2019 - € 71.053,01

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale € 71.053,01 Totale € 71.053,01

7. di dare atto che il rapporto contrattuale verrà regolato secondo lo schema di disciplinare 
già approvato con determinazione dirigenziale  sopra citata n. 318 del 17/04/2018;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, arch. Simone Picelli darà attuazione al 
presente provvedimento, assumendo tutte le iniziative e gli atti di competenza;

9. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012);

10.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta 
pubblicazione all'albo pretorio on line.

Vicenza, 13/11/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Simone Picelli

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1336 DEL 13/11/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1551 / 2018

OGGETTO:  INTERVENTO  DENOMINATO”  ALTA  VIA DELLA GRANDE  GUERRA 
DELLE  PREALPI  VICENTINE”  
AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA  AD ESITO DI 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PREVIA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  (CUP 
F76J15000010000  CIG 7441990C6A)

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 15/11/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1336 del 13/11/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1551 / 2018

OGGETTO:  INTERVENTO  DENOMINATO”  ALTA  VIA DELLA GRANDE  GUERRA 
DELLE  PREALPI  VICENTINE”  
AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA  AD ESITO DI 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PREVIA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  (CUP 
F76J15000010000  CIG 7441990C6A)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 105 del 2019

Vicenza, 14/11/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


